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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na kovové pěny, které za posledních 50 let vývoje

získaly takové vlastnosti, že jejich velice rozsáhlé spektrum využití se stále rozšiřuje.

Obecně kovové pěny jsou materiály s uměle vytvořenou pórovitou strukturou, které mají

velmi výhodné vlastnosti z hlediska poměru pevnosti a váhy. V teoretické části jsou

popsány charakteristické vlastnosti, vhodné materiály pro zpěňování, příklady použití

a jsou popsány některé metody výroby. V experimentální části práce se provádí pokus

o tvorbu hliníkové pěny pomocí metody práškové metalurgie v provozních laboratořích

školy.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pro tuto diplomovou práci jsem si zvolil téma Hliníkové pěny vyrobené metodou

práškové metalurgie. Tato problematika mě zaujala v rámci prvního ročníku

magisterského studia – v předmětu Projekt 2 jsem měl zadání semestrální práce hliníkové

pěny. Bohužel, požadovaný rozsah určeného tématu nedovolil v semestrální práci plně

rozebrat problematiku, tak jak bych si představoval. Z tohoto důvodu jsem si při výběru

zadání diplomové práce vzpomněl na výše zmíněnou seminární práci.

Myslím si, že by tématika mohla zaujmout i širší veřejnost, a to z hlediska širokého

spektra využití hliníkových pěn, ale i jejich výrobou.

V projektu jsem se pokusil vyrábět Ál pěny za pomoci slévárenské metody zalití

prekurzoru taveninou a metodou Alporas. Tato řešení mi však nepřišla moc perspektivní

z několika hledisek, z hlediska špatného rozptýlení a velikosti dutin a z důvodu pevnosti

takto vytvořené struktury a špatné reprodukovatelnosti.

Právě z těchto důvodů jsem se začal více zabývat problematikou výroby Ál pěn za

pomoci práškové metalurgie, jež by měla mít lepší vlastnosti něž pěny vyráběné

slévárenskými metodami.

Ve svém volném čase pracuji v teamu CTU Lion na stavbě závodního elektrického

motocyklu, která je z velké části ze slitin hliníku. Proto bych rád využil získané zkušenosti

při odhalování problematiky výroby a použití hliníkových pěn v této práci, i třeba

k budoucí výrobě odlehčených málo namáhaných částí motorky pomocí hliníkových pěn.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je najít technologický postup výroby z hliníkové slitiny pomocí

práškové metalurgie v provozních laboratorních podmínkách školy. Teoretická část se

zaměřuje na charakteristiku kovových pěn, jejich vlastnosti, metody výroby, materiály

vhodné pro zpěnění možnosti aplikace.

V praktické části je napsán navržený plán experimentu a kroky postupu výroby

hliníkové pěny vyrobené práškovou metalurgií od navážení a smíchání příměsí až po

napěňování v žíhací peci, včetně vyhodnocení vyrobených vzorků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Kovové pěny jsou porézní materiály, jejichž uplatnění se v současnosti v různých

průmyslových odvětvích stále rozrůstá. Lze je vytvořit z různých kovových materiálů, a to

za pomoci různých způsobů výroby. Proto se nyní pokusím vysvětlit, proč se kovové pěny

využívají, jaké mají přednosti ale i nedostatky. Níže také představím některé způsoby,

kterými je lze vytvářet.

Á dále se budu podrobněji zabývat problematikou při výrobě kovových pěn

práškovou metalurgií.

2.1 Kovové pěny, materiály vhodné ke zpěňování, aplikace

pěn

Obecně pevné pěny jsou materiály s pórovitou strukturou, které mají velmi výhodné

vlastnosti z hlediska zatížení a váhy. Tento princip je odvozen z přírodních celulárních

struktur například kostí (např. viz. Obr. 1), houbovitých materiálů či stébel rostlin apod.

Tyto struktury mají vysokou pevnost v poměru k jejich váze. Z toho lze usoudit, že využití

pevných pěn je výhodné ze zátěžového hlediska, kde je omezeno zatížení vlastní vahou

a také přináší další zajímavé vlastnosti jako například akustické nebo tlumící vlastnosti.

[1] [2] [3] [4]

Nejvíce jsou využívány a vyráběny polymerní pěny, u kterých využíváme jejich

pružnosti a tlumících vlastností. V historii byla snaha pro získání obdobných vlastností,

avšak při vyšších pevnostech pěny. Z toho důvodu vznikl vývoj kovových pěn. [1] [2] [3]

Kovové pěny jsou kovové materiály s pórovitou strukturou, a tudíž nízkou hustotou

k vnějším rozměrům a velmi zajímavými mechanickými, fyzikálními, teplenými,

elektrickými a akustickými vlastnostmi. Dnes jsou nejčastěji využívané k absorpci energie

a k využití jejich tepelných a akustických vlastností. Důvodem využívání k absorpci

energie je jejich vysoce pórovitá struktura, díky které jsou kovové pěny schopny

pohlcovat velké množství mechanické energie při deformaci. [3] [5]
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Díky těmto vlastnostem se používají jako deformační zóny vozidel, pro ochranné

obaly přepravovaného zboží, výtahových a dopravníkových zařízení a zásobníky munice

lehkých obrněných vozidel či jako součást pancéřové ochrany obrněných vozidel. [3] [5]

Obr. 1 Struktura kosti [18]

Obr. 2 Sendvič hliníkové pěny využitý k výrobě prototypu německého
vysokorychlostního vlaku [19]
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2.1.1 Vlastnosti kovových pěn

Vlastnosti kovových pěn závisí na morfologii (typu pórovitosti, požadované

pórovitosti materiálu, velikosti a tvaru pórů a na celkové vnitřní ploše porézního

materiálu), metalurgii (druhu kovu nebo slitiny nebo mikrostruktury) nebo technologii

výroby. [6]

Kovové pěny mají veliký potenciál použití a zajímavé vlastnosti, ale jsou dosud

relativně neznámé pro odbornou veřejnost. Některé z těchto vlastností jsou:

➢ Nízká hustota: Kovové pěny mají nižší hustotu než plné kovy, což znamená, že jsou

lehčí a mohou snižovat hmotnost konstrukcí. [2]

➢ Vysoká pevnost a tuhost vůči své váze: Kovové pěny mají vysokou pevnost

a tuhost v poměru k jejich hmotnosti, což znamená, že jsou vhodné pro použití na

lehké konstrukce. [2] [5] [7]

➢ Vysoká absorpce energie (odolnost proti nárazům a výbuchům): Kovové pěny

mají díky jejich struktuře schopnost pohlcovat velké množství kinetické energie.

Proto se začaly využívat v automobilovém i vojenském průmyslu, v deformačních

zónách automobilu, či jako součást pancíře obrněných vozidel. [2] [5] [7]

➢ Dobrá akustická tlumivost: Kovové pěny mají dobrou schopnost tlumit vibrace

a zvuky, což znamená, že mohou zlepšovat komfort a bezpečnost. [2] [5] [7]

➢ Teplená vodivost: Díky plynovým pórům má nízkou tepelnou vodivost,

nedosahují kvalit nekovových pěn. Ále v kombinaci s vyšší tepelnou odolností

mohou sloužit jako protipožární ochrana. Naopak pěny s otevřenou strukturou

využité jako teplené výměníky dosahují výrazného zlepšení přenosu tepla. [2] [5]

[7]

➢ Elektrická vodivost: Áčkoli vodivost kovové pěny je menší než elektrická

vodivost kovu z kovu, ze kterého je vyrobena, je více než dostatečná pro zajištění

dobrého elektrického uzemnění a stínění kovových materiálů před

elektromagnetickým záření. [5]

➢ Dobrá odolnost vůči ohni a korozi: Kovové pěny mají dobrou odolnost vůči ohni

a korozi díky jejich nízké hořlavosti a inertnosti, což znamená, že mohou snášet

vysoké teploty a chemické účinky. [2] [5] [7]
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Jak je psáno výše nízká hmotnost je jednou z hlavních předností kovových pěn. Ale

hmotnost je veličina závislá na vnějších rozměrech, proto není vhodná pro porovnávání.

Z toho důvodu se charakterizují relativní hustotou 𝜌𝑟𝑒𝑙, což je poměr hustoty pěny 𝜌

a hustoty základního materiálu 𝜌𝑠,

𝜌𝑟𝑒𝑙 =
𝜌

𝜌𝑠
< 1 [−] (1)

nebo pórovitostí P, která je charakterizována jako poměr objemu pórů V

k celkovému objemu pěnového dílu 𝑉𝑠 vyjádřenou v procentech. [5] [6]

𝑃 =
𝑉

𝑉𝑠
⋅ 100 < 100 [%] (2)


[…]


možné se formy dotýkat bez rizika popálení.

Při otevírání formy došlo k dalšímu problému. Jeden ze šroubů, který držel horní

desku se zadřel a nešel vytáhnout. Ábych dokázal alespoň vytáhnout vzorky z formy

musel jsem zadřený šroub ukroutit.

Po otevření formy jsem nalezl dva vzorky, které byly stečené na boku formy (formy

byla nakloněna při ochlazování ve vodě). Na Obr. 54 níže je vidět vytvořený vzorek

z formy. Z obrázku lze vyčíst, že došlo k úplné destrukci pěnové struktury vzorku.

Obr. 54 Vzorek napěňovaný ve formě [Zdroj: vlastní]
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5. ZÁVĚR

Hliník je materiálem 21. století. Je to kov, který je již dekádu druhý (hned po železu)

nejvíce vyráběný kov na světě s produkcí více než 68 milionů tun ročně a jeho produkce

stále stoupá. Jelikož čistý hliník nemá dobré mechanické vlastnosti, z většiny jeho

produkce se tvoří různé druhy slitin. Ty se velmi osvědčily a ve velké míře nahrazují či

doplňují slitiny železa, především díky jeho poměrné pevnosti vůči váze. Ávšak po začátku

zkoumání kovových pěn v druhé polovině 20. století a aplikování těchto poznatků

k tvorbě pórovitých struktur v hliníkových slitinách, vznikl nový směr vývoje a použití

těchto slitin.

Díky vývoji moderních metod výroby kovových pěn, z nichž ty z hliníkových slitin

jsou nejvíce perspektivní a jejich unikátní kombinací vlastností se doposavad našlo velké

množství aplikací v celém spektru průmyslů. Jako jsou např. tepelné výměníky, kostní

implantáty, deformační zóny vozidel či jako např. součást pancéřové ochrany obrněných

vozidel.

Z toho důvodu byla tato diplomová práce zaměřena na jejich výrobu, a to metodou

práškové metalurgie. V teoretické části jsou popsány charakteristické vlastnosti, příklady

širokého spektra použití kovových pěn, vhodné materiály pro zpěňování, popis vybraných

metod výroby a podrobnou problematiku výroby kovových pěn práškovou metalurgií.

Praktická část se zaměřuje na návrh postupu a experimentální výrobu hliníkové

pěny pomocí metody práškové metalurgie s ohledem na dostupné technologie a materiály

v provozních laboratořích školy. V návrhu experimentu byl podrobně popsán pracovní

postup včetně návrhu spektra lisovacích tlaků, napěňovacího teplot, použitých materiálů

a strojů. Rovněž je zapotřebí zdůraznit nutnou bezpečnost práce především při

naměřování a mísení prášků.

Při zkoušení navrženého postupu se zjistilo, že je třeba upravit pracovní postup

slisovávání práškové směsi, včetně návrhu a výroby nové lisovací formy s ohledem na

nutnost použití kvalitních a vysoce pevných materiálů. Během tvorby experimentálních

pokusů o výrobu hliníkové pěny z materiálu ÁlSi10Mg byl zjištěn problém při pokusu

tento materiál napěnit. Při procesu pěnění o různých teplotách se nepodařilo vytvořit
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pěnovou strukturu. Pouze začal z povrchu vzorků z tohoto materiálu „rosit“ hliník (viz.

vrchní část Obr. 55). Proto došlo k záměně materiálu ÁlSi10Mg za hliník o čistotě 99,7%.

Pokusy s tímto materiálem ukázaly výrazné zlepšení, kdy došlo k vytvoření pěny.

Ale byl zjištěn problém při snaze vypěněnou strukturu vzorku vytáhnout z pece

a ochladit. Rovněž u těch vzorků, u kterých se to povedlo, byl zjištěn pouze s jeden pór v

celém objemu vzorku (viz. prostřední čast Obr. 55). Vzorky s tímto problémem byly malé.

Pro jeden vzorek bylo použito 1,5g práškové směsi a po vylisování měl 12mm v průměru

a 6mm na výšku (výška se odvíjela od použitého lisovacího tlaku). Proto došlo

k přepracování lisovací formy, aby se zvětšil lisovací objem.

Množství práškové směsi na jeden vzorek se zvětšilo na 20g a po vylisování měl

vzorek rozměry: ø25 mm a výšku 15,5mm (opět záleží na použitém lisovacím tlaku).

Z těchto vzorků se v peci tvořily pěny s pórovitostí až 50%. Oříšek byl, ale takto napěněné

vzorky uchovat i po vytažení z pece. Pěnová struktura se vždy téměř celá zbortila jak při

zchlazení na vzduchu, tak při zchlazení ve vodě (viz. spodní část Obr. 55).

Obr. 55 Koláž z vyrobených pěn [Zdroj: vlastní]
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 Proto byla zkonstruována a vyrobena forma, ve které by došlo ke vzpěnění

vylisovaných vzorků. Ale při jejím použití nebylo možné pozorovat průběh pěnění vzorků.

Což v kombinaci s dlouhou dobou než došlo k prohřátí formy na zpěňovací teplotu,

zabraňovalo úspěšnému vytvoření hliníkové pěny. Bohužel, abych vyřešil tuto

problematiku rozsáhlým testováním či koupením termočlánku, který by mohl být

v uzavřené formě už nezbyl čas.

Áčkoliv byl experiment neúspěšný z důvodu nezdaru při výrobě hliníkové pěny,

povedlo se mi splnit všechny cíle v zadání.

Na základě rešerše a vlastního pokusu o výrobu hliníkové pěny předpokládám,

ačkoliv je výroba pěn složitý a vcelku nákladný proces, že dojde k rozšíření již širokého

spektra aplikace hliníkových pěn, kvůli snaze inženýrů a projektantů o výrobu co

nejlehčích, pevných, a hlavně bezpečných strojů.
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