I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hliníkové pěny vyrobené metodou práškové metalurgie
Jméno autora: Bc. Jaroslav Plášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: doc. Ing. Ivana Lichá, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TUO, FMT, Katedra metalurgických technologií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce považuji za náročné, jelikož problematikou výroby kovových pěn se v ČR komerčně nezabývá žádná společnost. Z výzkumných institucí se tomuto hlouběji věnuje pracoviště VŠB-TUO, FMT, katedra metalurgických technologií (zaměření na výrobu slévarenskými postupy). Není tedy v tomto směru možná odborná konzultace k vybraným technologickým postupům ad. Navíc v rámci zadání DP se jedná o výrobu pokročilého materiálu kovových pěn v konkrétních laboratorních podmínkách FS, ČVUT – to vyžaduje jistou míru kreativity studenta při aplikaci převzatého postupu výroby kovových pěn práškovou metalurgií v podmínkách příslušného pracoviště.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání, a to i přes skutečnost, že v rámci experimentu nebyly úspěšně vyrobeny vzorky kovových pěn práškovou metalurgií. Větší pozornost mohla být v práci věnována např. oblasti aplikace kovových pěn – toto je představeno jen velmi povrchně a dostupné zdroje by jistě umožňovaly vytvoření hlubší literární rešerše.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V rámci teoretické části práce – rešerše – byly zvoleny vhodné literární zdroje (více k tomuto viz Výběr zdrojů níže). Při realizaci experimentu vycházel student z možností pracoviště, na kterém byl tento prováděn. Zvolené postupy byly správné, výhradu mám jen k volbě materiálů (např. nevhodně zvolený materiál lisovací formy v první části experimentu).

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je rozdílná v teoretické a praktické části. Zatímco rešerše je zpracována kvalitně, experimentální část je z hlediska odborné terminologie na nižší úrovni. Student však prokázal schopnost aplikovat poznatky získané studiem literatury ve vlastním experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po stránce jazykové je text práce průměrný. V práci se často vyskytují (zejména stylistické) chyby a nevhodně užívané výrazy (např. váha místo hmotnost ad.). Špatná stylistika je pak zejména v experimentální části práce, kde se současně vyskytují i chyby gramatické. Rovněž je možné setkat se s chybně přeloženými výrazy (např. vyzlínání pěny, kolaborace pěny – str. 22 ad.), chybnými zápisy sloučenin (např. uhličitan vápenatý jako CaCo ₃). Toto zbytečně snižuje kvalitu předložené práce. Popisy obrázků doprovázejících text práce by měly být přeloženy do češtiny (např. obr. 1). Na některé obrázky (např. obr. 14) chybí odkaz v textu práce. Kvalitu práce rovněž snižuje použití méně kvalitní obrazové dokumentace (např. obr. 16, 17) či výskyt chyb v názvech kapitol (kap. 3).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Literární zdroje nejsou v textu práce uváděny chronologicky (ve vzestupném pořadí) – viz odkaz na literaturu 18 hned v úvodní pasáži. Student se v práci odkazuje na celkem 20 zdrojů. Z těch je ale několik „pouze“ odkazem na zdroj obrázku či použité zařízení. Většina zdrojů je starších 10 let – vzhledem k aktuálnosti tématu práce bych doporučila autorovi čerpat z aktuálnějších zdrojů – v současné době je možné dohledat množství odborných článků autorských kolektivů z celého světa. Všechny citace jsou řádně uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi a v práci nedošlo k porušení citační etiky. Je na místě podotknout, že v seznamu použité literatury není zachován jednotný formát uvedených citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz hodnocení v předchozích bodech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě výše uvedených bodů hodnotím předloženou práci velmi kladně, nicméně s ohledem na některé zmíněné nedostatky je nutno toto promítnout v konečné klasifikaci práce. Práci doporučuji k obhajobě a mám několik doplňujících otázek:

- 1) Proč by směs (prášek slitiny AlSi10Mg a prášek TiH₂) neměla být připravena před lisováním déle než 24 h (viz tvrzení na str. 30)?
- 2) Jak byla zajištěna reprezentativnost vzorku sytké směsi (prášek slitiny AlSi10Mg a prášek TiH₂) – obzvlášť vzhledem k ne příliš vhodnému postupu míchání směsi – viz popis na str. 33. Bylo by možné použít např. tzv. kvartaci?
- 3) Proč nebyla lisovací forma vyrobena ze „vhodného“ materiálu hned poprvé? Bylo přece jasné, že bude potřeba použít vysoké lisovací tlaky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: